ΚΕΦΑΛ. β.

Περὶ σφρεσίων καὶ ἀκολασίας.

Nic. l.c.3. ΠΕΡΙ ἡ σφρεσίων καὶ ἀκολασίας, μὲν
13. τοιμίζειν πειρατέον. λέγεται δὲ
Mag. I. I. ακολασίας πολλαχώς. οὐτε γένος μὴ κεκολασμένης
c. 22. πᾶς, μηδὲ ιατρούμενος. ὡς τῷ αἴτιον, οὐτε
μὴ τετμημένη· καὶ Τούτωνος μὲν διωματίσαις, οὐτε
ἀδικαῖοις. (αἴτιον τοιμίζειν, τε διωματίσαις
τηλεῖσθαι, δὲ τοιμίζειν μὲν, μὴ τετμημέ-
νον δέ.) τὸν αὐτὸν Σύπον καὶ Τακέλασον. δέ γένος
μὴ πεφυκός δέχεται κακάσιν, δὲ τοιμίζειν
μὲν, μὴ κεκολασμένον ἡ τοιμίζειν αἰρεῖσθαι, τοι-
μίζειν τοιμίζειν σώφρων, ὡς τῷ οἰ παῖδες. καὶ
τοιμίζειν γένος ακολασίας λέγεται τοιμίζειν
τοιμίζειν ακολασίας. ἐπὶ δὲ διηγόντων οὐσίατοι δέ τοιμίζειν πάμ-
πομ διηγέσθως. πλεοναχῶς δέ λεγομένης τοι-
μίζειν ακολασίας, οὐτε μὲν τοιμίζειν ηδοναῖς ηδοναῖς καὶ λύπας
εἰσι, φαερόν, καὶ οὐτε τοιμίζειν τοιμίζειν Τακέλασον
τοιμίζειν πιστοῖς διωματίσαις διωματίσαις τοιμίζειν
ἀλλων· μετραῖσθαι μὲν δέ τοφέτερον, πᾶς
τοιμίζειν ακολασίας ὄνομα ζούτες μεταφέρειν.
τοιμίζειν ακολασίας ηδοναῖς δὲ μηδαμησίας τοιμίζειν
τοιμίζειν ηδοναῖς, οἱ μὲν καλεῖσθαι αἰρεῖσθαι τοιμίζειν,
οἱ δὲ διηγόντες οὐρόμαστι * Τούτους τοφέτερον.

Scrib.
Ειούσιος vel
τοιμίζειν ηδοναῖς.

A Quemadmodum & Homerus Hector
rem scribit, periculum obiisse verecun-
dia impulsum: Hectorem verecundiā
cepit.

Primus namque Polydamas me reprehen-
derit.

Atque ea est quam diximus ciuilem. Ce-
terū vera neque hæc est, neque alia ex
his vlla, sed furori similis est ferarum,
quæ impetu feruntur. Neque enim vel
ob ignominiam, vel ex ira, vel quod non
morituros se arbitrentur, aut quod facul-
tatis præseruatiuis instructi sint, susti-
nere horribilia opinor. Nam ita nihil hor-
ribile esse iudicarint. Et quoniam virtus
omnis electua est, (nempe, vt suprà di-
ximus, quod omnia gratia alicuius, eius
nempe quod honestum est, huius insti-
tu eligantur,) patet, fortitudinem, quia
virtus est, horribilia gratiâ alicuius susti-
nenda docere: neque ex ignorantia, (vt
quæ iudicium format,) neque ob volup-
tatem, sed ob solam honestatem. Quo-
niā si non sit honestum, sed furiosum,
quia turpe, id nequaquam suffert. Circa
C quæ igitur versetur fortitudinis medio-
ritas, & quorum sit, & propter quid, &
horribilia quam vim habeant, satis im-
præsentiarum explicatum videatur.

CAPVT II.

De temperantia & intemperantia.

Porrò de tēperantia & intēperantia de-
inceps differere conabimur. Intēperas
autem multifariām dicitur; interdū enim
quod nō est castigatū, nec emendatū: que-
madmodum incastratum dicimus, quod
castratus non sit, atque horum castrati nō
nulla possunt, alia non possunt (Dicimus
enim incastratum, & quod castrari possit,
& quod cùm possit, non sit tamen castra-
tum.) Sic & intemperans dicitur, vel
quod temperiem castigationēmque na-
tura non admittat: vel quod admetat
quidem, sed numquam sit castigatum: ve-
luti puer in iis peccatis, quæ recte modera-
tur temperans. Iuxta eam enim intempe-
riem homines intēperantes dicuntur. Rur-
sum & id intemperans dicitur, quod ægrè,
vel non omnino castigatione vlla emenda-
ri queat. Quia cùm multifariam dicatur in-
temperantia, patet circa voluptates quas-
dam & dolores versari. Tum quod ex dis-
positione circa eas varia, & à se inuicem, &
ab aliis homines differant. Priùs autē des-
cripsimus quo pacto intemperantiā appelle-
ratione transferamus. Nam eos quinullo
sensu erga eas cōmouentur, insensatos alii
vocant; nonnulli aliud nomen imponunt.

Verum non est nota hæc affectio, neq; vul- A
garis, eo quod magis in alteram partem pec-
cetur, & quod congenitus sit omnibus iu-
cundorū eiusmodi sensus, & delinitio. Hu-
iusmodi autem sunt, quos Comici inducunt,
agrestes homines, qui nec moderata quidē
necessariaque illa suavitate miscet. Et quia
temperans circa voluptates versatur, ne-
cessum est etiam , cupiditates quasdam
illi propositas esse. Itaque quæ sint ista, ex-
plicare oportet. Neque enim circa om-
nes cupiditates, omniaque suavia, versa-
tur temperans, sed opinione quidem circa B
sensibilia duo, gustabile scilicet & tangibi-
le: re vera autem circa tangibilia tantum.
Nam circa voluptatem, qui citra Veneris
cupiditatem, aspectu pulchrorum, aut do-
lorem, qui turpiu aspectu nascitur, aut eam
quæ ex auditione suauiter consonantiu, aut
secus, aut quæ olfactu fragrantium, aut fœ-
tidorum prouenit, non versatur temperas.
Neque enim vel patiendo vel non patien-
dodicitur intemperas. Siue igitur quis aut
pulchram statuam, aut equum aut hominem
cernat, vel suauiter audiat canentem, nec
bibere, nec edere, nec Veneri indulgere
velit, sed pulchra quidem videre, & canen-
tem audire, is intemperans non videatur:
quemadmodum nec Sirenum cantibus de-
limiti. Sed circa duo hæc sensibilia versa-
tur, quæ & reliquorum animantium sensi-
bus incurrentia, dolorem voluptatemue-
cient: ea scilicet, quæ gustu tactuue sen-
tiantur. Cæterum quæ reliquis suavia exi-
stunt, nullum ferè illis sensum mouent: vt
circa proportionum vel pulchritudinis cō-
tuitionem nihil magnopere moueri viden-
tur. Sed & nec auscultationibus sonorum,
ritéque consonantium, neque suave aut
grauiter olentibus, licet omnes sensus acu-
tius percellant. Sed & odoribus iis gaudent
maxime, qui per accidens, non per se, e-
oblestant. Dico autem per se, quibus gau-
demus, nec sperantes, nec recordantes a-
liud, velut cibi, aut potus: nam ob ali-
am, hoc est, edendi bibendique volup-
tam, iis gaudemus. Per se vero, vt est
lucorum & florum. Quocirca scitè Stratoni-
cus dixit, illa quidem pulchre, hæc vero
suauiter fragare. Et quia gustabile ali-
quod, non omnem voluptatem feræ at-
tingunt, nec quantum extremo linguae
apice, sed quantum toto gutture sen-
titur. Quapropter gulones, non optant
linguam longam, sed quemadmodum
Philoxenus ex Hyride, vulturis guttur. Ita-
que circa tangibilia, vt simpliciter dicam,
intemperantia est constituenda, circa ea
circa quæ etiam intemperans versatur.

PIGS

*totum locum ali-
ter legisse
videtur:
mirifice
enim lo-
cum pla-
nissimum
confun-
dit.*